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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Формування публічних грошових фондів
коштів відбувається переважно за рахунок надходжень від сплати
фізичними та юридичними особами податків і зборів, які в своїй
сукупності становлять податкову систему країни. При цьому обсяг
податкових надходжень від реалізації податкового обов’язку юридичними
особами значно більший, ніж від сплати відповідних платежів фізичними
особами. В оподаткуванні юридичних осіб одним із основних є податок на
прибуток підприємств. Саме цей платіж є класичним прибутковим
податком з юридичних осіб в Україні, що становить питому вагу їх
податкового навантаження.

Податку на прибуток підприємств належить провідне місце серед
інших прибуткових податків у багатьох країнах світу. В Україні він є
загальнодержавним, проте кошти від нього надходять, розподіляються між
державним та місцевими бюджетами у встановлених бюджетним
законодавством відсотках, що свідчить про важливість належної реалізації
обов’язку з його сплати для фінансування потреб держави і суспільства в
цілому, та місцевих громад. Останніми рокамиможливість ефективної
реалізації податкового обов’язку, зокремазі сплати податку на прибуток
підприємств,ускладнюється внесенням значної кількості змін до
податкового законодавства, ґрунтовним видозміненням механізму даного
платежу та новаціями щодо порядку реалізації всіх його складових. Усе це
зумовлює необхідність вивчення доцільності окремих нормативних
конструкцій, пошук способів ефективного упорядкування чинних норм і,
як результат, розробку пропозицій щодо спрощення адміністрування
податку на прибуток підприємств, створення умов для привабливого
інвестиційного клімату, гарантування реалізації прав і обов’язків усіх
учасників податкових правовідносин.

Науково-теоретичним підґрунтям дисертаційного дослідження стали
роботи таких дослідників, як: С. С. Алєксєєв, С. М. Братусь,
О. Д. Василик, Л. І. Воронова, Н. І. Вовна, С. Гельбах, К. О. Гетьман,
О. О. Головашевич, Б. Н. Іванов, С. І. Іловайський, О. О. Ісаєв,
С. Т. Кадькаленко, Л. Є. Клець, Л. М. Касьяненко, М. П. Кучерявенко,
І. А. Ларютіна, В. В. Левкович, М. В. Мірошниченко, О. А. Музика-
Стефанчук, Л. О. Нікітіна, О. П. Орлюк, С. Г. Пепеляєв, Ю. А. Ровинський,
А. А. Соколов, М. М. Сперанський, Н. П. Флісак, Г. В. Фоміна,
С. Є. Фролов, С. Д. Ципкін, С. Д. Черних, А. М. Чвалюк,
А. А. Шахмаметьєв, Р. А. Шепенко, І. І. Янжул та ін.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження відповідає Стратегії сталого розвитку «Україна-2020», що
схвалена Указом Президента України від 12.01.2015 р. № 5/1215.
Дисертація виконана на кафедрі фінансового права Університету
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державної фіскальної служби України і є складовою науково-дослідної
роботи кафедри за темою «Правове забезпечення фінансової безпеки
України» (номер державної реєстрації: 0117U004165).

Тема дисертаційної роботи «Правове регулювання оподаткування
прибутку підприємств» затверджена на засіданні вченої ради
Національного університету державної податкової служби України
(протокол № 5 від 29.11.2012 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є
поглиблення наукових знань про податок на прибуток підприємств,
визначення його місця серед інших податків, з’ясування механізму даного
платежу, виокремлення конструкцій, що сприяють підвищенню його
фіскальної ефективності з одночасним досягненням балансу інтересів між
платниками,державою і територіальними громадами. Відповідно до мети
дисертації поставлено такі завдання:

- визначити ґенезу правового регулювання оподаткування
юридичних осіб в Україні;

- з’ясувати місце податку на прибуток підприємств у податковій
системі України шляхом порівняння його правового механізму з
механізмами інших платежів;

- охарактеризувати процедури та особливості зарахування податку
на прибуток підприємств до бюджетів відповідних рівнів, визначити його
значення для державного та місцевих бюджетів;

- окреслити принципові особливості платників податку на
прибуток підприємств та відмінності між родовим і видовим визначенням
платника податку;

- провести диференціацію процедур встановлення правового
статусу юридичних та фізичних осіб, охарактеризувати процедуру
визначення моменту виникнення у них правоздатності;

- охарактеризувати процедури виключення окремих різновидів
юридичних осіб з кола платників податку на прибуток підприємств;

- з’ясувати співвідношення національного та міжнародного
підходу до розуміння поняття «постійні представництва»;

- встановити процедури та режими реалізації податкового
обов’язку по податку на прибуток підприємств;

- розкрити значення впливу типу платника на процедури реалізації
ним обов’язків зі складання та подання фінансової звітності.

Об’єктом дослідженняєсуспільні відносини, що виникають під час
реалізації податкового обов’язку платниками податку на прибуток
підприємств.

Предметом дослідженняє правове регулювання оподаткування
прибутку підприємств.

Методи дослідження.Методологічну основу дослідження
становлять діалектичний, системно-структурний, порівняльно-правовий та
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історико-правовий методи наукового пізнання. Основним є діалектичний
метод, який застосовано для об’єктивного та повного осмислення
досліджуваних явищ на тлі правової дійсності, зокрема, податкового
обов’язку, податку на прибуток, розкриття їх сутності через
співвідношення їхнього змісту та форми, окремого і загального, спільного і
відмінного в їх характерних ознаках (підрозділи 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4). Це
дозволило всебічно охарактеризувати податок на прибуток підприємств та
окреслити форми реалізації податкового обов’язку. Завдяки використанню
системно-структурного методу з’ясовано місце податку на прибуток
підприємств серед інших прибуткових податків, покроково встановлено
елементну побудову його механізму, визначено структуру фінансової
звітності, на підставі якої обчислюється цей податок (підрозділи 1.2, 2.1).
Порівняльно-правовий метод дозволив порівняти та співставити правовий
механізм податку на прибуток підприємств в Україні та інших країнах,
виявити їх спільність та відмінність, узагальнити та надати їх порівняльну
характеристику (підрозділи 1.1, 1.2, 2.2, 2.3, 2.4). Історико-правовий метод
став головним інструментом вивчення генези вітчизняного та зарубіжного
податкового законодавства, що дозволило простежити динаміку розвитку
правового регулювання податку на прибуток підприємств (підрозділи 1.1,
1.2, 2.2, 2.4).

Нормативну та емпіричну базу дисертаційної роботи становлять
Конституція України, Податковий кодекс України, інші нормативно-
правові акти України та зарубіжних країн, статистичні дані, матеріали
судової практики.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертація є одним із
перших в Україні монографічним дослідженням, у якому комплексно
розглянуто оподаткування прибутку підприємств з урахуванням
проведеної нещодавно податкової реформи. У результаті проведеного
дослідження дисертантом отримані й виносяться на захист наукові
положення та висновки, що мають наукову новизну.

Уперше:
- визначено критерії реальності господарської операції, що має

значення для оподаткування та належної реалізації принципу
превалювання сутності над формою, й доведено, що сама по собі форма і
зміст господарської операції не можуть бути визначальними факторами
при вирішенні питання щодо реальності господарської операції через
необхідність встановлення окрім форми та змісту такої операції її впливу
на матеріальний стан платника: тільки встановлення співвідношення трьох
складових (форма і зміст господарської операції, фактична зміна
матеріального стану) обумовлює можливість визнання господарської
операції недійсною.

- доведено наявність податкової мети складання та ведення
фінансової звітності, яка є компонентом складного юридичного факту, що
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зумовлює виникнення податкового обов’язку по податку на прибуток
підприємств, коли він виникає не просто через наявність об’єкта
оподаткування, а внаслідок одночасної формалізації трьох складових :
а) реєстрації юридичної особи як платника цього податку; б) фактичної
наявності об’єкта оподаткування; в) фіксації об’єкта оподаткування у
документах фінансової звітності, які є зовнішнім вираженням об’єкта,
його числовим відображенням у документі. Брак будь-якої складової
унеможливлює виконання податкового обов’язку та може свідчити про
порушення чинного податкового законодавства України.

Удосконалено:
- наукові положення про співвідношення категорій «механізм

податку» і «податковий обов’язок» та визначено, що перша з них
характеризується статичністю,відсутністю динамічних характеристик, тоді
як динаміка другої проявляється через безпосереднєзастосування
статичних конструкцій, які становлять механізм податку, фактично
втілюючисьу реалізації податкових правовідносин при виконанні
податкового обов’язку;


[…]


Констатовано, що бухгалтерській облік та складання фінансової
звітності, які є підставою для визначення бази оподаткування податком на
прибуток підприємств, відбуваються на основі низки принципів. Особливу
увагу звернено на принцип превалювання змісту над формою, згідно з
яким операції обліковуються відповідно до їх сутності, а не лише
виходячи з юридичної форми.

Ключові слова: елементи механізму податку, корпоративний
податок, механізм податку, об’єкт податку, оподаткування, підприємство,
платник податку, податок, податок на прибуток підприємств, фінансова
звітність, юридична особа.
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АННОТАЦИЯ

Лукьянцев С. А. Правовое регулирование налогообложения
прибыли предприятий. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс;
финансовое право; информационное право. – Университет
государственной фискальной службы Украины, Ирпень, 2018.

Предлагается рассматривать налог не как форму ограничения
частной собственности, а как исключительную форму обязательного
финансирования общественных потребностей, обеспечивающуюся
возможностью применения принуждения со стороны государства.
Представлена классификация налогов и сборов по различным критериям,
что позволило более точно установить место налога на прибыль
предприятий в системе налогов и сборов. Установлены отличия между
процедурами реализации налогового долга по прямым и косвенным
налогам. Сделан акцент на специфичности субъектного состава, когда при
реализации налогового долга по косвенным налогам происходит
разграничение формального и реального плательщика налога.

Исследована динамика развития правового регулирования налога на
прибыль предприятий в Украине. Охарактеризован механизм вхождения
этого платежа в систему источников государственных доходов. При этом
сделана попытка раскрытия вопросов, которые находятся на стыке
налогового и бюджетного регулирования. Проведен сравнительныйанализ
налога на прибыль предприятий с другими налогами, входящими в состав
налоговой системы Украины.

Особое внимание сосредоточено на реализации отдельных
принципов налогообложения при выполнении налогового долга по налогу
на прибыль предприятий. Подчеркивается важность данного налога для
наполнения государственного бюджета, что подтверждается значительным
процентом от его поступлений в структуре налоговых поступлений, что
отражено в Законах Украины о государственном бюджете на
соответствующие годы.

Проанализированы различные подходы к архитектонике налога,
определению структуры, установлению всех его существенных элементов
и взаимосвязей между ними. Плательщик налога рассмотрен как субъект
налогового права, как субъект налоговых правоотношений и как основной
элемент правового механизма налога. Дана всесторонняя характеристика
статуса плательщика налога на прибыль предприятий, проведено
сравнение терминов «юридическое лицо», «организация», «предприятие»
и других. Обобщен опыт нормативного закрепления этих понятий в
разных странах мира и указано, что в некоторых из них вообще не
используется термин «предприятие», а применяются конструкции
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«коммерческая деятельность лица», «ведение бизнеса лицом».
Дифференцированно подходы к определению статуса налогового
резидента юридических и физических лиц.

Раскрыта суть двухуровневого подхода к определению лиц, не
являющихся плательщиками: установлены их родовые признаки; очерчен
перечень лиц, которые не платят налог на прибыль предприятий.
Исследовано соотношение категорий «объект налогообложения» и «объект
налоговых отношений». Охарактеризованы отдельные налоговые льготы,
которые могут быть связаны как с объектом налогообложения, так и с
плательщиком. Доказана нецелесообразность приоритетности одного
элемента правового механизма налога над другим.

Констатировано, что бухгалтерский учет и составление финансовой
отчетности, которые являются основанием для определения базы
налогообложения налогом на прибыль предприятий, происходит на базе
ряда принципов. Особое внимание обращено на принцип превалирования
содержания над формой, согласно которому операции учитываются в
соответствии с их сущностью, а не только исходя из юридической формы.

Ключевые слова: элементы механизма налога, корпоративный
налог, механизм налога, объект налога, налогообложение, предприятие,
налогоплательщик, налог, налог на прибыль предприятий, финансовая
отчетность, юридическое лицо.

SUMMARY

Lukyantsev S.O. Legal regulation of corporate profit taxation. – As a
manuscript.

Thesis for the scientific degree of Candidate of Legal Sciences, specialty
12.00.07 – Administrative Law and Procedure; Financial Law; Information Law.
– University of the State Fiscal Service of Ukraine, Irpin, 2017.

It is proposed to consider the tax not as a form of restriction of private
property, but as an exceptional form of compulsory financing of public needs,
provided by the possibility of coercion by the state. The dynamics of the legal
regulation of the corporate profit tax in Ukraine is researched. Characterized
how this payment is included in the system of sources of state revenue.
Comparison of corporate income tax with other taxes that are part of the tax
system of Ukraine.

Different approaches to tax formation, definition of its structure,
establishment of all essential elements of the tax and interrelations between
them are considered. The taxpayer is considered as the subject of tax law, as the
subject of tax relations and as the main element of the legal mechanism of the
tax. In the work for the purpose of a comprehensive description of the status of
a corporate income tax payer, a comparison was made between the terms "legal
entity", "organization", "enterprise", etc. A two-tier approach to the definition of
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non-payers has been characterized: their generic characteristics are established;
outlines the list of persons who do not pay corporate income tax. The relation
between categories of "object of taxation" and "object of tax relations" is
investigated. The description of individual tax benefits that may be related both
to the object of taxation and to the payer is given. It is impracticable to prioritize
one element of the legal mechanism of taxation over another.

It is stated that the accounting and financial reporting, which is the basis
for determining the tax base for corporate profit tax, is based on a number of
principles. Particular attention is paid to the principle of the prevalence of the
entity over the form in which transactions are accounted for in their essence,
and not only based on the legal form.

Keywords: elements of tax mechanism, corporate tax, tax mechanism,
object of tax, taxation, enterprise, tax payer, tax, corporate profit tax, financial
statements, legal entity.
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