**В І Д Г У К**

офіційного опонента кандидата юридичних наук

**Усенко Євгенії Андріївни**

на дисертацію **Лук'янцева С. О.** на тему:

**«Правове регулювання оподаткування прибутку підприємств»,**
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
за спеціальністю **12.00.07 – адміністративне право і процес;**
**фінансове право; інформаційне право**

---

**Актуальність теми дослідження.** Розвиток в Україні ринкових відносин поряд із реформуванням податкової системи та постійним удосконаленням процесуальних норм у податковому праві свідчать про актуальність питань, пов'язаних із вдосконаленням системи оподаткування, а також правового регулювання відносин, що складаються у цій сфері. Сьогодні вже не викликає заперечень думка, що помилки в правовому регулюванні оподаткування підприємств, які роблять свій внесок у вироблення ВВП країни, неодмінно ведуть до зменшення надходжень до відповідного рівня бюджетів. Ці помилки також негативно впливають на загальний економічний і соціальний стан в країні, викликаючи бурхливі негативні реакції суб'єктів оподаткування. Тому актуальність роботи Лук'янцева С. О. не викликає сумнів. Отже, робота є своєчасною та заслуговує на увагу.

Мета й завдання дисертаційної роботи обумовлені об'єктом дослідження, який складають суспільні відносини, що виникають під час реалізації податкового обов'язку платниками податку на прибуток підприємств. Предметом дослідження виступає правове регулювання оподаткування прибутку підприємств, практика застосування відповідних правових норм, а також методологічні проблеми правового регулювання оподаткування прибутку підприємств.

Лук'янцев С. О. підійшов до вивчення обраної теми дисертаційної роботи комплексно, послідовно, обґрунтовуючи свої думки та пропозиції

досить детально та виважено. Дана робота є комплексним дослідженням важливої науково-практичної проблеми, що дозволяє вирішити низку конкретних прикладних проблем, а також забезпечити подальше удосконалення правового регулювання оподаткування прибутку підприємств. При цьому автор спирається на значний історичний та сучасний досвід наукових досліджень із зазначеного питання, викладений у вітчизняній юридичній літературі, а також на аналіз сучасних тенденцій в податковому праві як в Україні, так і за кордоном. Із змісту дисертації та переліку використаних джерел можна зробити висновок про ґрунтовність проведеного аналізу усіх окреслених проблем, тому висновки дисертації є змістовними, фундаментальними й обґрунтованими.

Відповідно до мети, предмета й об'єкта дослідження побудована й структура роботи, яка сприяла достатньо повному розкриттю проблем, що аналізуються у роботі, їх послідовному, логічному розгляду, дозволила обґрунтовано викласти результати наукового дослідження, розкрити основні наукові положення, висновки та рекомендації. Структура дисертації є логічною, відповідає меті і завданням дисертаційного дослідження, що забезпечує його цілісність.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.**

Об'єктивність і достовірність результатів забезпечується використанням загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання, а також апробацією результатів роботи на науково-практичних конференціях та у фахових виданнях.

Отже, автор демонструє свою здатність до логічного правового аналізу складних суспільних відносин у податковій сфері, своє вміння робити нові, самостійні висновки, аналізувати та узагальнювати різні підходи до вирішення складних правових питань.

період. Відповідно до цього різними є процедури обчислення податку, його сплати, формування та подання податкової звітності.

У процесі з'ясування правової природи податку на прибуток підприємств, його місця в податковій системі України дисертант ретельно аналізує підходи різних вітчизняних та зарубіжних авторів щодо визначення поняття податкової системи, її складових та основних характеристик. При цьому автор висловлює вірну думку про те, що податкова система є поняттям ширшим, ніж визначалося раніше у законодавчих актах України, тому що включає у себе не лише вичерпний перелік податків та зборів, а й процесуальне забезпечення їх впровадження (введення, зміни, скасування) та справляння. Саме тому перехід до використання категорії «податкова система» є доречним.

Дисертант з метою визначення місця податку на прибуток підприємств в сучасній податковій системі України зупиняється на декількох питаннях. По-перше, проведено дослідження динаміки розвитку правового регулювання податку на прибуток підприємств в Україні. По-друге, охарактеризовано задіяння цього податкового платежу у системі джерел державних доходів. При цьому робиться спроба розкрити питання, що знаходяться на стику податкового та бюджетного регулювання. В роботі знайшло відображення і порівняння податку на прибуток підприємств з іншими податками, які входять до складу податкової системи України.

Визначаючи місце податку на прибуток підприємств у податковій системі України, автор проводить цікавий історичний аналіз, як змінювалися критерії визначення прямих та непрямих податків, порівнюючи ці критерії та погляди науковців на цю проблему. Аналізуючи співвідношення категорій «дохід» та «прибуток», автор робить слушні висновки про необхідність подальшого вдосконалення змісту окремих положень Податкового кодексу України та нормативних

Наукова цінність роботи полягає в тому, що дисертація є одним із перших в Україні комплексним дослідженням проблем правового регулювання оподаткування прибутку підприємств з урахуванням проведених докорінних податкових реформ.

**Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Дисертаційному дослідженню в цілому та кожному з його розділів притаманний належний рівень наукової новизни.

---

Привертає увагу ґрунтовний та всебічний підхід дисертанта до аналізу динаміки нормативного регулювання відносин з приводу визначення об'єкта оподаткування податком на прибуток підприємств. Наголос робиться на ролі ведення бухгалтерського обліку та формування й подання податкової звітності для визначення об'єкта оподаткування. Вказується на наявність податкової мети складання та ведення фінансової звітності, яка є компонентом складного юридичного факту, що зумовлює виникнення податкового обов'язку по податку на прибуток підприємств. Обґрунтовується така авторська позиція тим, що податковий обов'язок по податку на прибуток підприємств виникає не просто через наявність об'єкта оподаткування, а внаслідок одночасної формалізації трьох складових: а) реєстрації юридичної особи як платника цього податку; б) фактичної наявності об'єкта оподаткування; в) фіксації об'єкта оподаткування у документах фінансової звітності, які є зовнішнім вираженням об'єкта, його числовим відображенням у документі.

Позитивно варто оцінити впрокремлення двох режимів реалізації податкового обов'язку платниками податку на прибуток підприємств. Основним критерієм їх диференціації є поєднання економічних ознак та інших характеристик платника, коли залежно від обсягу прибутку платники мають змогу обирати квартальний або річний податковий

актів з питань бухгалтерського обліку, які визначають ці поняття та оперують ними.

Досліджуючи категорію платника податку на прибуток, Лук'янцев С. О. проводить цікавий та корисний аналіз такого поняття, як «постійне представництво юридичної особи», спираючись на аналіз норм Податкового кодексу України, міжнародних договорів щодо уникнення подвійного оподаткування та міжнародної практики з цих питань. Автор також приділив достатньо уваги та ретельно проаналізував питання щодо правового регулювання об'єкту оподаткування та ставки податку на прибуток підприємств, не обійшовши при цьому досвід правового регулювання з цього питання в зарубіжних країнах.

Викликає науковий інтерес також і аналіз додаткових елементів правового механізму податку на прибуток підприємств, в рамках якого розглядається важливе як з економічної, так і з соціальної точок зору питання щодо пільг при справлянні податку. Так, автор вірно відзначає, що незважаючи на широке використання в теорії та на практиці поняття «податкові пільги», до теперішнього часу в законодавстві та у правовій літературі не склалося одностайного чітко визначеного підходу до загального розуміння змісту податкових пільг, крім того відсутня розгорнута їх класифікація. Особливу увагу дисертант звертає на закріплення значної кількості пільг по податку на прибуток підприємств у Прикінцевих положеннях Податкового кодексу України, що порушує цілісність відповідного розділу Податкового кодексу, у якому мають визначатися всі елементи податку на прибуток підприємств. У цьому зв'язку доречно зробити наголос на тому, що сьогодні в українському законодавстві відсутні норми з визначення об'єктивних критеріїв доцільності надання тих чи інших пільг, що залишає можливість «ручного управління» та корупції при вирішенні цих питань.

Надбанням автора можна вважати проведення багатопланового аналізу статистики надходжень від податку на прибуток підприємств. При цьому не лише наведена статистика надходжень від вказаного податку в Україні, а й зроблено наочне порівняння динаміки надходжень до бюджетів від цього платежу та інших податків, що становлять податкову систему України. Більше того, автор вдається до наведення статистичної інформації щодо надходжень від оподаткування підприємств в інших країнах світу, завдяки чому створюється науково та статистично підкріплене підґрунтя для визначення ефективності механізмів, що застосовуються в цих країнах, пропонуються шляхи підвищення ефективності оподаткування прибутку підприємств з врахуванням умов вітчизняного економічного, суспільного та правового розвитку.

Аналіз змісту дисертації дозволяє констатувати, що автором фундаментально проаналізовано наукову теоретичну літературу і реальні процеси, які відбуваються у сфері оподаткування прибутку підприємств. Назва дисертації відповідає змісту, мета й завдання дисертантом досягнуті повністю. Текст дисертації відповідає автореферату, а опубліковані за темою дисертації праці містять основні ідеї і положення, викладені в її тексті. Автореферат і дисертація оформлені відповідно до вимог, які пред'являються до такого роду робіт.

Зауваження щодо форми та змісту дисертації. Разом з тим, урахувавши високу позитивну оцінку дисертаційного дослідження Лук'янцева О. С., слід звернути увагу на певні недоліки й спірні положення, а саме:

1. В роботі автор надає загальну характеристику податку на прибуток підприємств, наводить динаміку розвитку його правового регулювання, намагається визначити місце податку на прибуток підприємств серед інших податків і зборів, що складають податкову систему України. Цей податок характеризується автором як прямий

прибутковий податок, що пропорційно розподіляється між державним та місцевими бюджетами. Значну увагу автор при цьому приділяє відмежуванню прямих податків та непрямих, наводить характерні риси кожної з цих груп платежів. Утім, в роботі бракує чіткості у відмежуванні податків однієї групи – окремих прямих податків один від одного. Хотілося б почути думку автора щодо відмінності податку на прибуток підприємств від, наприклад, податку на доходи фізичних осіб, який за своєю суттю також є прямим прибутковим податком.

2. Досліджуючи категорію «прибуток», автор аналізує різницю між поняттями «дохід» та «прибуток». При цьому автор висловлює думку про те, що стосовно фізичної особи можуть використовуватися як об'єкт оподаткування тільки доходи, а ні в якому разі не прибуток. Цю точку зору автор аргументує тим, що розрахунок прибутку передбачає ведення бухгалтерської звітності, облік активів та пасивів тощо, і це можуть робити, на його думку, саме юридичні особи. Але в Україні господарську та підприємницьку діяльність дозволено вести не тільки юридичним особам, але й фізичним особам-підприємцям, на яких також покладено обов'язок ведення відповідної бухгалтерської та податкової звітності. Отже, виникає запитання: чому, на думку автора, у випадку з фізичними особами-підприємцями об'єктом оподаткування не може бути прибуток таких осіб (а не їх дохід)? Іншими словами, чому юридичним особам можна дозволити формувати об'єкт оподаткування, зменшуючи обсяг отриманого доходу на суму витрат, пов'язаних із його отриманням, а фізичним особам-підприємцям не можна дозволити вираховувати витрати, пов'язані із отриманням оподаткованого доходу?

3. В дисертації вказується, що «податкове право, з одного боку, регулює відносини щодо надходження коштів до доходної частини бюджетів, а з іншого – ці відносини охоплюються бюджетним правом». На нашу думку, між податкових та бюджетним правом існує чітке

розмежування сфер регулювання різних суспільних відносин. Так, податкове право регулює відносини, які виникають з приводу визначення та (або) формування суб'єкту та об'єкту оподаткування, а також у процесі безпосередньої сплати (перерахування) податків до відповідних, визначених нормативно-правовими актами, фондів. А бюджетне право, зокрема, визначає джерела наповнення тих чи інших публічних фондів, а також принципи перерозподілу коштів, які формуються із існуючих джерел.

---

4. При характеристиці податкових пільг автор в роботі відзначає, що скорочуватися може сума податку, яка підлягає сплаті, а не самі податкові обов'язки. При цьому, на думку автора, податкова пільга тільки змінює, а не зменшує податковий обов'язок, надаючи певні звільнення, оскільки не можна говорити про зменшення обов'язку щодо податкового обліку або податкової звітності. При цьому автор у подальшому зазначає, що можливість шукати найкращі податкові наслідки своєї діяльності, використовувати знання податкового законодавства і максимально використовувати податкові пільги є невід'ємним правом платника, та підкреслює, що всі податкові пільги мають одну загальну мету – скорочення розміру податкового зобов'язання платника податку. Отже, виникає питання до автора: якщо не всі податкові пільги мають зазначену податкову мету, то яку іншу мету можуть мати пільги і, на думку автора, таке становище речей є позитивним чи негативним явищем?

Проте, висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження Лук'янцева С. О. Вищезазначене засвідчує, що подана до захисту дисертаційна робота Лук'янцева С. О. є завершеним науковим дослідженням, у якому окреслено основні результати проведеного дисертантом наукового аналізу проблем, що є предметом дослідження. Отримані автором результати є науково обґрунтованими і у своїй сукупності вирішують поставлені у роботі наукові завдання, що сприяє вдосконаленню

теоретико-правових підходів до розуміння досліджуваних фінансово-правових явищ та формує основу для подальших наукових пошуків у цьому напрямку.

Вивчення змісту дисертації та автореферату надає підстави стверджувати, що рецензована дисертаційна робота на тему: «Правове регулювання оподаткування прибутку підприємств» є самостійною, актуальною науковою працею, присвяченою дослідженню важливого питання для розвитку науки податкового права. Викладені у роботі висновки є достатньо виваженими та засвідчують, що подане до захисту дисертаційне дослідження відповідає вимогам, встановленим для робіт такого роду. Вищезазначене дозволяє зробити висновок, що автор поданої до захисту дисертаційної праці Лук'янець Сергій Олександрович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Суддя

Вищого адміністративного суду України

кандидат юридичних наук

Є. А. Усенко

Підпис засвідчую

Секретаріатом колегії,
апарату
Д. М. Шевченко